ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 07 DE MARÇO DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 16:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA

VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO

1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 16h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Marcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador José Benedito de Carvalho

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

ata da Sessão Anterior realizada em 02 de março de 2017, que foi colocada em discussão e

aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos.

A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: - Ofício Administrativo nº 59/2017, da Secretaria de

Administração, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

139/2016 Infravias Construções e Serviços Ltda

08/2017 DNP – Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

13/2016 KRB Soluções em alimentação Ltda (1º TA)

12/2014 Monteiro & Moraes Corretora de Seguros Ltda (4º TA)

01/2014 Luiz Viana Transportes Ltda (3º TA)

40/2016 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

97/2016 Construdaher Construções e Serviços Ltda (1º TA)

TERMO DE RESCISÃO DE

CONTRATO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

106/2013 GTCON Tecnologia & Serviços Ltda

- Ofício nº 040/2017 – Sec. Gov. – Solicitando indicação de um vereador para acompanhar as

reuniões do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT. - Ofício nº 0043/2017-GAB.

– Solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 006, de 02 de fevereiro de 2017. - Ofício SDETT

023/2017 – Solicitando autorização para utilizar o espaço das vagas de estacionamento em

frente à Câmara Municipal, no dia 16 de março, das 08h às 16h para o evento “Sebrae Móvel”.

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício Circular nº 001/2017 – Câmara

Municipal de Carapicuiba – Encaminhando a constituição da Mesa Diretora do biênio

2017/2018 e a relação de vereadores da 13ª Legislatura. - Ofício nº 89/2017 – Encaminhando

Cópia do requerimento nº 024/2017, da vereadora Aparecida da Graça Carlos “Profª Cida

Carlos” referente repúdio à proposta da Reforma do Sistema Público Previdenciário Nacional.

- PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PELO Nº

001/2017

Divaldo Aparecido dos

Santos

DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PELO Nº

002/2017

Edemilson Pereira dos

Santos e outros vereadores

DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PL Nº

001/2017

Vinicius Saudino de Moraes DE JUSTIÇA E REDAÇÃO DESFAVORÁVEL

PL Nº

003/2017

Vinicius Saudino de Moraes DE JUSTIÇA E REDAÇÃO DESFAVORÁVEL

PL Nº

004/2017

Vinicius Saudino de Moraes DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PL Nº

005/2017

Antônio Cordeiro dos Santos DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PR Nº

001/2017

Edemilson Pereira dos

Santos e outros vereadores

DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

PR Nº

002/2017

Alexandre Martins “Xandão” DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada a inversão por maioria de

votos; votando contra os vereadores José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha

Miralhes, Márcio Conrado, Nilson Benedito da Silva, Cícero Landim e Celso Charnoski. O

Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos para confirmar o quorum de votação dos

pareceres. 2) ORDEM DO DIA: - Parecer Desfavorável PL 001/2017 que “Estabelece

preferência no atendimento nas repartições públicas para portadores de neoplasia (Câncer) e

dá outras providências” – do vereador Vinicius Saudino de Moraes. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo rejeitado por maioria de votos; votando CONTRA o parecer

desfavorável os vereadores José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes,

Marcio Conrado, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes, Clodoaldo

Martins de Oliveira, Nilson Benedito da Silva, Cícero Granjeiro Landim e Álvaro Pacheco.  O

Projeto segue em sua tramitação normal, sendo enviado à Comissão de Organização,

Governo, Ordem Econômica e Social para emissão de parecer quanto ao mérito. - Parecer

Desfavorável PL 003/2017 que “Dispõe sobre a proibição da queima e da soltura de fogos de

artifícios e artefatos pirotécnicos com estampido no município de Salto”- do vereador Vinicius

Saudino de Moraes. O parecer foi colocado em discussão e aprovado por maioria de votos;

votando contra os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Marcio Conrado e Vinicius

Saudino de Moraes. O Projeto foi arquivado. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO

DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 29/2017 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal - Solicitando informações sobre a

existência de algum projeto ou estudo técnico para a implantação de um Diário Oficial

Eletrônico do município, tendo em vista que muitos munícipes estão adotando a internet como

meio para divulgação de Leis, Decretos, Portarias, Editais e demais atos oficiais, com total

segurança e mesma validade de uma publicação impressa. Nº 30/2017 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeito Municipal - Solicitando relação dos recursos do DADE –

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias, além dos projetos em andamento

que estão aguardando aprovação ou liberação, tendo em vista que os pontos turísticos estão

abandonados pela cidade. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

– ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 27/2017 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – SAAE Ambiental, c/c Prefeito Municipal - Solicitando o

comparecimento a esta Casa, para esclarecer sobre os dados financeiros do terceiro

quadrimestre de 2016 e apresentar um cronograma dos investimentos a serem executados no

exercício de 2017. O           requerimento foi colocado em discussão e rejeitado pela maioria de

votos; votando a favor do requerimento os vereadores             Alexandre Martins, Divaldo

Aparecido dos Santos, Ezequiel de Souza Damasceno,             Roberto Natalino Silveira e

Antônio Cordeiro dos Santos.              Requerimento arquivado.        Nº 28/2017 –

Vereador Edemilson           Pereira dos           Santos e                outros – Concessionária

Funerária Saltense e Prefeito Municipal - Solicitando o comparecimento a esta Casa, para

esclarecer sobre a cobrança de tarifas no valor de R$ 270,00, além da manutenção, valores de

prestação de serviços e proibição de mão-de-obra particulares no interior dos Cemitérios da

Saudade e do Éden . O requerimento foi colocado em discussão e votação e aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº

75/2017– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando reforma e limpeza

da pista de motocross situada na Praça do Jardim Santa Cruz. Nº 76/2017– Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando reparos na tubulação situada na Estrada

Pedregulho. Nº 77/2017– Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando um estudo para

melhorar o trânsito e a inserção de um semáforo próximo ao Viaduto da Rodovia Santos

Dumont, SP-75, nos dois sentidos da Avenida José Maria Marques de Oliveira. Nº 78/2017 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a pintura das faixas de pedestres

localizadas na esquina das Ruas Expedicionários Saltenses e 24 de Outubro. Nº 79/2017 –

Vereador Nilson Benedito da Silva “Neguinho do Açougue” – Solicitando o aumento de efetivo

de guardas municipais nos horários de saída da Escola Estadual Professor José Benedito,

situada na Rua Bulgária nº 601 e da Escola Estadual Dolores Antunes da Silva, localizada na

Rua França nº 1425, no Jardim das Nações. Nº 80/2017 – Vereador Nilson Benedito da Silva

“Neguinho do Açougue” – Solicitando o tamponamento de um buraco situado em frente ao nº

51 da Rua Dinamarca, no Jardim das Nações. Nº 81/2017 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Solicitando medidas para coibir o trânsito de motos na ciclovia existente na Rua

Augusto Mazza, no Jardim Três Marias. Nº 82/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a

duplicação da ponte sobre o Rio “Ribeirão Buru” da Estrada Municipal SLT-161. Nº 83/2017 –

Vereador Roberto Natalino Silveira – c/c SAAE - Solicitando a poda de árvores existentes na

Rua João XXIII, altura do nº 861, na Vila Flora. Nº 84/2017 – Vereador Roberto Natalino

Silveira – Solicitando melhorias de infraestrutura e sinalização viária, tamponamento de

buracos, pintura de lombadas e faixa de pedestres e reparo nas demais sinalizações de

trânsito, em toda a extensão da Avenida José Maria Marques de Oliveira. Nº 85/2017 –

Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a pintura de faixas de pedestres na área

central do município. Nº 86/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a

reimplantação de ronda escolar nos bairros Jardim das Nações e Jardim Planalto. Nº 87/2017 –

Vereador Marcio Conrado – Solicitando a realização de um Censo para averiguar a quantidade

de deficientes no município. Nº 88/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – c/c SAAE - Solicitando

serviços de limpeza e capinação do mato alto situado na extensão da praça da Avenida Hilário

Ferrari, altura do nº 300, no Parque Residencial Rondon. Nº 89/2017 – Vereador Álvaro

Pacheco – Solicitando a implantação de uma lombada em frente ao nº 69 da Rua São

Bartolomeu, no Jardim Bom Retiro. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento

em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o senhor presidente convidou todos os

vereadores para a Sessão Solene em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher, que será

realizada na próxima semana, dia 14 de março de 2017, às 19 h, logo após a reunião

Ordinária.   Nada mais havendo a ser tratado às 20h08m, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Do que houve,

para consta, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário